PAGE
5

	СОВЕТ НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от 23.04.2024                                                                                                № 229

	ст-ца Новоджерелиевская

О внесении изменений в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 30 августа 2012 года №195

«Об утверждении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», пунктом 3 статьи 209 Гражданского кодекса РФ, Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района решил:

1. Внести в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 30 августа 2012 года №195 «Об утверждении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» изменения, изложив разделы 7 и 8 Порядка в новой редакции:
«7. Порядок передачи муниципальной собственности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в хозяйственное ведение и оперативное управление

7.1. Решение о передаче муниципального имущества Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в хозяйственное ведение или оперативное управление унитарному предприятию, бюджетному или казенному учреждению принимается распоряжением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

7.2. Право хозяйственного ведения или право оперативного управления имуществом, в отношении которого принято решение о закреплении за унитарным предприятием или учреждением, возникает у этого предприятия или учреждения с момента передачи имущества, если иное не установлено законом и иными правовыми актами или решением собственника.

7.3. Владение, пользование и распоряжение имуществом, принадлежащим муниципальным унитарным предприятиям на праве хозяйственного ведения.

7.3.1. Муниципальным унитарным предприятием признается коммерческая организация, не наделенная правом собственности на закрепленное за ней собственником имущество. Имущество унитарного предприятия является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия.

7.3.2. Муниципальное унитарное предприятие, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Права унитарного предприятия на закрепленное за ним имущество определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и законом о государственных и муниципальных унитарных предприятиях.

7.3.3. Муниципальное унитарное предприятие не вправе продавать принадлежащие ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

7.3.4. Право хозяйственного ведения, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации, прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у предприятия по решению собственника. При переходе права собственности на муниципальное предприятие как имущественный комплекс к другому собственнику государственного или муниципального имущества такое предприятие сохраняет право хозяйственного ведения на принадлежащее ему имущество.

7.3.5. Администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района имеет право на получение части прибыли от используемого имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципального унитарного предприятия.

Указанная часть прибыли взимается в форме отчислений от прибыли муниципального унитарного предприятия и поступает в бюджет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Процент отчисляемой прибыли устанавливается решением Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. Персональную ответственность за своевременное поступление в бюджет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района вышеуказанной части прибыли несет руководитель муниципального унитарного предприятия.

7.4. Владение, пользование и распоряжение имуществом, принадлежащим муниципальным бюджетным и казенным учреждениям на праве оперативного управления.

7.4.1. Имущество муниципального бюджетного и казенного учреждения, переданное ему в оперативное управление, является муниципальной собственностью Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

7.4.2. Муниципальное бюджетное и казенное учреждение, за которым имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

7.4.3. Муниципальное бюджетное и казенное учреждение без согласия учредителя не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным муниципальным бюджетным и казенным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, муниципальное бюджетное и казенное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

7.4.4. Администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество, закрепленное за муниципальным бюджетным или казенным учреждением на праве оперативного управления.

Излишнее имущество - это имущество, закрепленное на праве оперативного управления за учреждением сверх определенных собственником нормативов.

Неиспользуемое имущество - это имущество, закрепленное на праве оперативного управления, не задействованное в уставной деятельности учреждения.

Используемое не по назначению имущество - это имущество, закрепленное на праве оперативного управления, используемое не в соответствии с уставной деятельностью учреждения.

8. Порядок создания, реорганизации, ликвидации и управления муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными и казенными учреждениями Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

8.1.1. Муниципальные унитарные предприятия создаются, реорганизуются, ликвидируются в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации, Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и Порядком, установленным решением Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

8.1.2. Новоджерелиевское сельское поселение Брюховецкого района является учредителем муниципального унитарного предприятия.

8.1.3. Администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района утверждает Устав муниципального унитарного предприятия.

8.1.4. Устав муниципального унитарного предприятия должен содержать сведения согласно федерального законодательства Российской Федерации.

8.2. Администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района осуществляет управление муниципальными унитарными предприятиями в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации и Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

8.3. Муниципальные бюджетные и казенные учреждения создаются, реорганизуются и ликвидируются в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации и Порядком, установленным Решением Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

8.3.2. Учредителем муниципального бюджетного и казенного учреждения является администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

8.3.3. Устав муниципального бюджетного и казенного учреждения утверждает администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и регистрирует в установленном законом порядке.

8.3.4. Администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района передает муниципальному бюджетному и казенному учреждению в оперативное управление имущество, осуществляет контроль за его эксплуатацией, сохранностью и целевым использованием, изымает излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению муниципальное имущество.

8.3.5. Администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района осуществляет юридические действия по созданию, реорганизации, ликвидации муниципальных бюджетных и казенных учреждений, контроль и регулирование деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений в части соблюдения уставных требований.

8.3.6. Назначение на должность руководителя муниципального бюджетного и казенного учреждения, освобождение от нее осуществляется на основании распоряжения администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.».

2. Администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района по бюджету, финансам, учету, экономической деятельности (Фомина).
4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                       О.В. Ткаченко

Председатель Совета

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                        М.В. Братерская